Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение
  «Средняя общеобразовательная школа №5

«Центр современных индустриальных технологий»

(МАОУ СОШ №5 «Центр ИнТех»)

 ПРИКАЗ

01.09.2023                                      № 467

г. Рассказово

О внесении изменений в Основную образовательную программу
основного общего образования

МАОУ СОШ №5 «Центр ИнТех»на 2022-2027 гг.
в 2023-2024 учебном году

В соответствии со ст. 28 «Компетенция, права, обязанности и
ответственность образовательной организации» Федерального закона
Российской Федерации от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ «Об образовании в
Российской Федерации», и на основании решения педагогического совета
школы (протокол №1 от 28.08.2023г.) и решения Управляющего совета
школы (протокол № 1 от 28.08.2023г.),

ПРИКАЗЫВАЮ:
1.Утвердить изменения, которые вносятся в Основную образовательную
программу основного общего образования МАОУ СОШ №5 «Центр ИнТех»
2022-2027 гг. в 2023-2024 учебном году, согласно приложению.
2. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор         Л.А. Болтнева

Приложение
к приказу МАОУ СОШ №5 «Центр ИнТех»

от 01.09.2023г. № 467

Изменения,
которые вносятся в Основную образовательную программу основного
общего образования МАОУ СОШ №5 «Центр ИнТех» на 2022-2027 гг.

в 2023-2024 учебном году

1.  Пункт 2.1. «Рабочие программы учебных предметов, учебных курсов (в
том числе внеурочной деятельности), учебных модулей» обновить и
Федеральными рабочими программами учебных предметов, рабочими
программами учебных предметов и курсов внеурочной деятельности,
разработанными в соответствии с ФОП.

2. Пункт 3.1. «Учебный план» изложить в следующей редакции:
Учебный план основного общего образования Муниципального

автономного общеобразовательного учреждение "Средняя
общеобразовательная школа №5 "Центр современных индустриальных
технологий" (далее - МАОУ СОШ №5 «Центр ИнТех») для 5-9 классов,
реализующих основную образовательную программу основного общего
образования, соответствующую ФОП ООО (приказ Минпросвещения от
18.05.2023 № 370) и ФГОС ООО (приказ Минобрнауки от 17.12.2010 № 1897;
приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 31.05.2021

№287), фиксирует общий объѐм нагрузки, максимальный объѐм аудиторной
нагрузки обучающихся, состав и структуру предметных областей,
распределяет учебное время, отводимое на их освоение по классам и
учебным предметам.

Учебный план является частью образовательной программы МАОУ
СОШ №5 «Центр ИнТех», разработанной в соответствии с ФГОС основного
общего образования, с учетом Федеральной образовательной программой
основного общего образования, и обеспечивает выполнение санитарно-

эпидемиологических требований СП 2.4.3648-20 и гигиенических нормативов
и требований СанПиН 1.2.3685-21.

Учебный год в МАОУ СОШ №5 «Центр ИнТех» начинается 1 сентября
2023 года и заканчивается 24 мая 2024 года.

Продолжительность учебного года в 5-9 классах составляет 34 учебные
недели.

Учебные занятия для учащихся 5-9 классов проводятся по 5-ти дневной
учебной неделе.

Максимальный объем аудиторной нагрузки обучающихся в неделю
составляет  в  5 классе – 29 часов, в  6 классе – 30 часов, в 7 классе – 32 часа,
в  8-9 классах – 33 часа. .

Учебный план состоит из двух частей — обязательной части и части,
формируемой участниками образовательных отношений. Обязательная часть
учебного плана определяет состав учебных предметов обязательных
предметных областей.

Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных
отношений, обеспечивает реализацию индивидуальных потребностей
обучающихся. Данная часть учебного плана использована на  введение
учебных курсов, обеспечивающих интересы и потребности участников
образовательных отношений: в 5-6 классах с целью обеспечения
компьютерной грамотности обучающихся и преемственности в его изучении
вводится  учебный предмет «Информатика» - 1час в неделю; курсы по
выбору в 5-9 классах для реализации содержания инженерно-технического
образования с учетом концепции «Школа – центр современных
индустриальных технологий»: в 5 классе - «Занимательная биология» - 1 час;
в 7 классе - «Химия вокруг нас» - 1 час, «Среды жизни на планете»;  в 8
классе - «3D моделирование» - 1 час,  «Биологические системы» - 0,5 часа,
«Химический состав веществ» - 0,5 часа, в 9 классе - «Язык и речь» - 0,5 часа.

В МАОУ СОШ №5 «Центр ИнТех» языком обучения является русский
язык.

Нормативный срок освоения основной образовательной программы
основного общего образования составляет 5 лет.

Предметная
область

Учебный предмет Количество часов в неделю

5

а, б,
в, г,

д

6

а, б,
в, г

7

а, б,
в

8

а, б,
в

9

а, б,
в, г

Обязательная часть

Русский язык и
литература

Русский язык 5 6 4 3 3

Литература 3 3 2 2 3

Иностранные языки Иностранный язык 3 3 3 3 3

Математика и
информатика

Математика 5 5

Алгебра   3 3 3

Геометрия   2 2 2

Вероятность и
статистика

  1 1 1

Информатика   1 1 1

Общественно-

научные предметы

История 2 2 2 2 2,5

Обществознание  1 1 1 1

География 1 1 2 2 2

Естественно-

научные предметы

Физика   2 2 3

Химия    2 2

Биология 1 1 1 2 2

Искусство Изобразительное
искусство

1 1 1

Музыка 1 1 1 1

Технология Технология 2 2 2 1 1

Физическая
культура и основы
безопасности
жизнедеятельности

Физическая
культура

2 2 2 2 2

Основы
безопасности
жизнедеятельности

   1 1

Основы духовно-

нравственной
культуры народов
России

Основы духовно-

нравственной
культуры народов
России

1 1

Итого 27 29 30 31 32,5

Часть, формируемая участниками образовательных отношений

Наименование учебного курса

Информатика 1 1

«Занимательная биология»  1

«3D моделирование»      1

«Химия вокруг нас»   1

«Среды жизни на планете»   1

«Биологические системы»    0,5

«Химический состав веществ»    0,5

«Язык и речь»     0,5

Итого 2 1 2 2 0,5

ИТОГО недельная нагрузка 29 30 32 33 33

Количество учебных недель 34 34 34 34 34

Всего часов в год 986 1020 1088 1122 1122

Промежуточная аттестация на проводится в соответствии с
«Положением о формах, периодичности и порядке текущего контроля
успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся».

Промежуточная аттестация подразделяется на годовую промежуточную
аттестацию и на годовую промежуточную аттестацию с аттестационными
испытаниями.

На уровне основного общего образования предусмотрены следующие
аттестационные испытания:

Класс Предмет Форма проведения

5 класс Русский язык Диагностическая работа

Математика Контрольная работа

История  Диагностическая работа

Биология Диагностическая работа

Технология Защита проекта

6 класс Русский язык Диагностическая работа

Математика Контрольная работа

История  Диагностическая работа

Обществознание Диагностическая работа

Биология Диагностическая работа

География Диагностическая работа

Технология Защита проекта

7 класс Русский язык Диагностическая работа

Иностранный язык Диагностическая работа

Математика Контрольная работа

История  Диагностическая работа

Обществознание Диагностическая работа

Биология Диагностическая работа

География Диагностическая работа

Физика Контрольная работа

Технология Защита проекта

8 класс Русский язык Диагностическая работа

Математика Контрольная работа

История  Диагностическая работа

Обществознание Диагностическая работа

Биология Диагностическая работа

География Диагностическая работа

Физика Контрольная работа

Химия Контрольная работа

Технология Защита проекта

По остальным учебным предметам в 5-8 классах проводится годовая
промежуточная аттестация. Формой еѐ проведения является выставление
годовой отметки.

В 9 классе проводится годовая промежуточная аттестация. Формой еѐ
проведения является выставление годовой отметки по всем учебным
предметам.

План внеурочной деятельности

План внеурочной деятельности на ступени основного общего
образования представляет собой описание целостной системы
функционирования школы в сфере внеурочной деятельности и включает в
себя: внеурочную деятельность по учебным предметам образовательной
программы (учебные курсы, учебные модули по выбору обучающихся,
родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся, в
том числе предусматривающие углубленное изучение учебных предметов, с
целью удовлетворения различных интересов обучающихся); внеурочную
деятельность по формированию функциональной грамотности обучающихся;
внеурочную деятельность по развитию личности, ее способностей,
удовлетворения образовательных потребностей и интересов, самореализации
обучающихся, в том числе одаренных, через организацию социальных
практик, включая общественно полезную деятельность, профессиональные
пробы, развитие глобальных компетенций, формирование

предпринимательских навыков, практическую подготовку, использование
возможностей организаций дополнительного образования,
профессиональных образовательных организаций и социальных партнеров в
профессионально-производственном окружении; внеурочную деятельность,
направленную на реализацию комплекса воспитательных мероприятий на
уровне образовательной организации, класса, занятия, в том числе в
творческих объединениях по интересам, культурные  и социальные практики
с учетом историко-культурной и этнической специфики региона,
потребностей обучающихся, родителей (законных представителей)
несовершеннолетних обучающихся; внеурочную деятельность по
организации деятельности ученических сообществ (подростковых
коллективов), в том числе ученических классов, разновозрастных
объединений по интересам, клубов; детских, подростковых  и юношеских
общественных объединений, организаций и других; внеурочную
деятельность, направленную на организационное обеспечение учебной
деятельности (организационные собрания, взаимодействие с родителями  по
обеспечению успешной реализации образовательной программы и другие);
внеурочную деятельность, направленную на организацию педагогической
поддержки обучающихся (проектирование индивидуальных образовательных
маршрутов, работа тьюторов, педагогов-психологов); внеурочную
деятельность, направленную на обеспечение благополучия обучающихся в
пространстве общеобразовательной школы (безопасности жизни  и здоровья
школьников, безопасных межличностных отношений в учебных группах,
профилактики неуспеваемости, профилактики различных рисков,
возникающих  в процессе взаимодействия школьника с окружающей средой,
социальной защиты учащихся).

Общий объем внеурочной деятельности составляет 10 часов  в неделю.
Учебные курсы

Количество часов в неделю

5

а, б, в, г,
д

6

а, б, в, г

7

а, б, в

8

а, б, в

9

а, б, в, г

«Разговоры о важном» 1 1 1 1 1

«Функциональная
грамотность: учимся
для жизни»

1 1 1 1 1

«Умей вести за собой» 1 1 1 1

ОФП 1 1 1 1 1

«Школа юного
инженера»

1 1 1 1 1

«Россия – Мои
горизонты»

1 1 1 1 1

«Профессии в
деталях»

    1

«Проектно-   1

исследовательская
деятельность»

«Экологичный образ
жизни»

  1 1 1

«Основы
программирования»

1 1

«Юнармия» 1

«Биология: проектная
деятельность»

 1

«Научное общество
учащихся «КвантУм»

1 1 1 1 1

«Введение в теорию
вероятностей»

   1

«Теория
вероятностей»

    1

Воспитательные
мероприятия

1 1 1 1 1

ИТОГО недельная
нагрузка

10 10 10 10 10

3.Пункт 3.2.1. «Календарный учебный график» изложить в следующей

редакции»:

Календарный учебный график составлен для основных
общеобразовательных программ начального общего, основного общего и
среднего общего образования в соответствии:
 с частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации»;
 СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к

организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и
молодежи»;

 СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к
обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов
среды обитания»;

 ФОП ООО, утвержденной приказом Минпросвещения от 18.05.2023 №
370;

 ФГОС ООО, утвержденным приказом Минобнауки от 17.12.2010 №
1897;

 ФГОС ООО, утвержденным приказом Минпросвещения от 31.05.2021
№287.

1. Даты начала и окончания учебного года

Начало учебного года: 01.09.2023г.

https://1zavuch.ru/#/document/99/1301798826/infobar-attachment/
https://1zavuch.ru/#/document/99/1301798826/
https://1zavuch.ru/#/document/99/1301798826/

Окончание учебного года: 24.05.2024г. (дата окончания учебного года в 9
классах может быть скорректирована в соответствии с расписанием
экзаменов государственной итоговой аттестации).

2. Периоды образовательной деятельности

Продолжительность учебного года:
5-9 класс - 34 учебных недели.

Учебные периоды

Учебный
период

Дата Продолжительность

Начало Окончание

Количество

учебных
недель

Количество

учебных
дней

I четверть 01.09.2023 27.10.2023 8 41

II четверть 07.11.2023 29.12.2023 8 39

III четверть 09.01.2024 22.03.2024 11 52

IV четверть 01.04.2024 24.05.2024 7 35

Итого в учебном году 34 167

3. Продолжительность каникул, праздничных и выходных дней

Продолжительность каникул

Каникулярный
период

Дата Продолжительность
каникул, праздничных

и выходных дней в
календарных днях

Начало Окончание

Осенние каникулы 28.10.2023 06.11.2023 10

Зимние каникулы 30.12.2023 08.01.2024 10

Весенние каникулы 23.03.2024 31.03.2024 9

Летние каникулы 25.05.2024 31.08.2024 99

Итого 128

4. Сроки проведения промежуточной аттестации

Промежуточная аттестация проводится без прекращения
образовательной деятельности по предметам учебного плана с 01.04.2024 по
26.04.2024.

5. Дополнительные сведения

Режим недели: 5-дневная учебная неделя.
Начало учебных занятий: 8.30 (для всех классов)
Продолжительность уроков:
5-9 класс - 45 минут.

Расписание звонков

Уроки Перемены

1 урок 8.30 – 9.15 1-я перемена 10 минут

2 урок 9.25 – 10.10 2-я перемена 10 минут

3 урок 10.20 – 11.05 3-я перемена 10 минут

4 урок 11.15 – 12.00 4-я перемена 20 минут

5 урок 12.20 – 13.05 5-я перемена 20 минут

6 урок 13.25 – 14.10 6-я перемена 10 минут

7 урок 14.20 – 15.05

Перерыв между уроками и занятиями внеурочной деятельности – 30 минут

Распределение образовательной недельной нагрузки

Основное общее образование

Образовательная
деятельность

Недельная нагрузка в академических часах

5 классы 6 классы 7 классы 8 классы 9 классы

Урочная 29 30 32 33 33

Внеурочная 10 10 10 10 10

День семьи, посвященный традициям муниципального образования: в
течение года, по согласованию с администрацией города.
Дни здоровья: 27.10.2023г., 29.12.2023г., 22.03.2024г., 24.05.2024г.

		2023-09-06T20:37:54+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 5 "ЦЕНТР СОВРЕМЕННЫХ ИНДУСТРИАЛЬНЫХ ТЕХНОЛОГИЙ"